1

中 国 银 行 股 份 有 限 公 司

2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1  本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来

发展规划，投资者应当仔细阅读刊载于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及本行网

站 www.boc.cn 的半年度报告全文。

1.2  本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 本行董事会于 2023 年 8 月 30 日召开了董事会会议，审议通过了本行 2023 年半年度报告

及摘要。会议应出席董事 13 名，实际亲自出席董事 11 名。副董事长、执行董事刘金先

生因其他重要公务未能亲自出席会议，委托执行董事林景臻先生代为出席并表决。独立

董事鄂维南先生因其他重要公务未能亲自出席会议，委托独立董事姜国华先生代为出席

并表决。13 名董事均行使表决权。本行监事及高级管理人员列席了本次会议。

1.4  本行按照中国会计准则和国际财务报告准则编制的 2023 年中期财务报告已经普华永道中

天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所分别根据中国和国际审阅

准则审阅。

第二节  公司简介

 A 股 H 股 境内优先股 境外优先股

证券简称 中国银行 中国银行
中行优 3

中行优 4
BOC 20USDPREF

证券代码 601988 3988
360033

360035
4619

上市证券交易所 上海证券交易所 香港联合交易所有限公司 上海证券交易所 香港联合交易所有限公司

联系人和联系方式 证券事务代表

姓名 余珂

电话 (86) 10-66592638

办公地址 中国北京市西城区复兴门内大街 1号

电子信箱 ir@bankofchina.com

http://www.sse.com.c/
http://www.boc.cn/

2

第三节 主要财务数据和股东变化

3.1 主要财务数据
单位：百万元人民币（百分比除外）

项目 本报告期
上年同期

（重述后）

本报告期比

上年同期（重述后）增减

上年同期

（重述前）

营业收入 319,207 293,177 8.88% 313,254

营业利润 154,568 150,859 2.46% 151,716

利润总额 154,919 151,200 2.46% 152,069

归属于母公司所有者的净利润 120,095 119,165 0.78% 119,924

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润 119,873 118,952 0.77% 119,705

基本每股收益（元） 0.37 0.37 (1.53%) 0.37

稀释每股收益（元） 0.37 0.37 (1.53%) 0.37

基本每股收益（元，扣除非经常性损益后） 0.37 0.37 (1.54%) 0.37

稀释每股收益（元，扣除非经常性损益后） 0.37 0.37 (1.54%) 0.37

净资产收益率（%，加权平均） 10.60 11.56 下降 0.96 个百分点 11.62

净资产收益率（%，加权平均，扣除非经常性损益后） 10.57 11.54 下降 0.97 个百分点 11.60

经营活动产生的现金流量净额 635,282 (135,438) 不适用 (126,740)

项目 本报告期末
上年末

（重述后）

本报告期末比

上年末（重述后）增减(%)

上年末

（重述前）

资产总计 31,085,240 28,893,548 7.59% 28,913,857

归属于母公司所有者权益合计 2,515,464 2,423,973 3.77% 2,427,589

3.2 普通股股东数量和持股情况

2023 年 6 月 30 日普通股股东总数为 655,571 名，其中包括 485,281 名 A 股股东及 170,290

名 H 股股东。

2023年6月30日，前十名普通股股东持股情况如下：

单位：股

序号 普通股股东名称 报告期内增减 期末持股数量 持股比例

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记

或冻结的股

份数量 股东性质

普通股股

份种类

1 中央汇金投资有限责任公司 - 188,461,533,607 64.02% -  无 国家 A 股

2 香港中央结算（代理人）有限公司 (15,264,270) 81,743,792,613  27.77% -  未知 境外法人 H 股

3 中国证券金融股份有限公司 - 7,941,164,885 2.70% -  无 国有法人 A 股

4 中央汇金资产管理有限责任公司 - 1,810,024,500 0.61% -  无 国有法人 A 股

5 香港中央结算有限公司 172,314,154  1,583,255,483  0.54% -  无 境外法人 A 股

6 MUFG Bank, Ltd. - 520,357,200 0.18% -  未知 境外法人 H 股

7

中国太平洋人寿保险股份有限公司

－中国太平洋人寿股票红利型产品

（寿自营）委托投资（长江养老）

-  333,000,000  0.11% -  无 其他 A 股

8
华夏人寿保险股份有限公司－自有